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ABSTRAKT

Tato práce poskytuje ucelené informace o podnikatelských příleţitostech v oblasti interne-

tového prostředí a také rozbor vybraných internetových business modelů, které jsou před-

stavenými společnostmi úspěšně vyuţívány. Zaměřuje se především na analýzu vyuţíva-

ných business modelů u dvou globálních a úspěšných online společností Amazon a eBay

včetně jejich nabízených sluţeb. Pro rozbor těchto společností je vyuţito plátno business

modelu zobrazující základní prvky, které společnosti vyuţívají a umoţňují jim řešit dané

problémy na trhu. Rozbor společností je dále doplněn o jejich SWOT analýzu, přičemţ se

snaţí odhalit základní aspekty úspěchu, ale i hrozby, které těmto zástupcům e-business

společností hrozí.

Cílem práce je na základě porovnání získaných poznatků u vybraných společností vypra-

covat návrh nového business modelu pro virtuálního online prodejce. Poznatky jsou apli-

kovány do matice Business Modelu Canvas, který je shrnuje do podoby inovativního

business modelu. Navrhovaný business model je moţné uplatnit v současné době na online

trhu tuzemském ale i zahraničním.

Klíčová slova: Amazon, Business Model, CANVAS, eBay, Internetové podnikání, LEAN

CANVAS, Plátno business modelu, Podnikatelské příleţitosti, SWOT analýza

ABSTRACT

This thesis provides the reader with comprehensive information on business opportunities

within online environment and with analysis of selected online business models which are

successfully being used by presented companies. It mainly focuses on analysis of business

models and services of two global prosperous online companies Amazaon and eBay. To

analyse those companies business model canvas is used which indicates basic elements

applied by the companies and enabling them to solve market issues. Analysis itself is sup-

plemented by SWOT analysis of the companies which aims to reveal basic aspects behind

their achievements as well as threats to which they may be exposed.

The aim of this work is, based on comparison of obtained findings within selected compa-

nies, to propose a new business model for virtual online seller. Results are then applied

into the Business Model Canvas matrix, which summarize them into the innovative busi-

ness model. Proposed business model can be currently applied on both domestic and inter-

national online market.

Keywords: Amazon, Business Model, Business Opportunities, CANVAS, E-business,

eBay, LEAN CANVAS, Business Model Canvas, SWOT Analysis
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ÚVOD

V současné době je mnoho společností, které vyuţívají velkého potenciálu internetového

prostředí. Tento potenciál se snaţí zprostředkovat svým uţivatelům, kteří tak mají moţnost

zasáhnout do široké palety podnikatelských moţností a příleţitostí prostřednictvím interne-

tu.

Tuto moţnost zprostředkovává velké mnoţství online společností, přičemţ v této práci jsou

představeni dva internetoví giganti – Amazon a eBay. Svým uţivatelům nabízejí propraco-

vané platformy, které se soustředí na více zainteresovaných stran – prodejce a kupující.

Prodejcům umoţňují dosáhnout prodeje svých produktů za nízké náklady, jelikoţ větší část

transakce zajišťují právě tyto společnosti na základě jejich široké infrastruktury. Další vý-

hodou pro podnikání skrze tyto společnosti je jejich rozpětí působnosti a globálnost infor-

mačních a komunikačních technologií.

Naopak kupující, kteří si vybírají pro zprostředkování nákupu právě tyto společnosti, jsou

předem informováni o konečné výši ceny produktu nebo si ji mohou určit sami. Je jim také

umoţněn nákup z širokého spektra produktů, které si mohou na přehledném listě prohléd-

nout. Úspěch uvedených společností tkví zejména ve vyuţívání nejmodernějších přístupů a

business modelů, které odhadují současný trh.

Úkolem práce je na základě analýzy vybraných společností, která je zaloţená zejména na

aplikaci do plátna Business Modelu Lean Canvas a jejich následné SWOT analýze, dojít

k výsledkům, které umoţňují tyto společnosti porovnat a získat tak důleţité poznatky, které

lze uplatnit pro případnou inovaci business modelu. Cílem je následná aplikace těchto po-

znatků do Business Modelu Canvas, který představuje návrh inovativního business modelu

pro virtuálního online prodejce, který lze vyuţít na tuzemském i zahraničním trhu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Práce se zabývá především rozborem dvou světových představitelů v oblasti globální e-

business - Amazon a eBay, které jsou podrobeny analýze prostřednictvím vybraných ana-

lýz. Na základě provedených analýz poté dochází ke srovnání dosaţených výsledků u obou

společností. Prostřednictvím uskutečněného srovnání jsou odhaleny přednosti a nedostatky

těchto společností, které jsou poté dále aplikovány do inovačního business modelu virtuál-

ního online prodejce, který představuje návrh pro úspěšný průnik společnosti do online

prostředí v souladu s novodobými trendy.

Pro podrobnější rozbor vybraných společností je vyuţita metoda Business Modelu Lean

Canvas, která prostřednictvím plátna business modelu analyzuje vybrané prvky společnos-

tí, které charakterizují jejich efektivitu, hodnotu a finance. Rozbor společností je rozšířen o

podrobný popis interních a externích zdrojů, ke kterému dochází uţitím metody SWOT

analýzy. Dosaţené výsledky jsou aplikovány do návrhu inovativního business modelu

v podobě Business Modelu Canvas virtuálního prodejce. Při vykonávání veškerých metod

dochází k uţití poznatků z první části práce, která je zpracována na základě literární rešer-

še.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍLEŢITOSTI E-BUSINESS

S pojmem e-business se v dnešním moderním světě lze setkat velice často, zejména u no-

vodobých podnikatelů, kteří jsou otevřeni novým pokrokům, inovacím a podnikatelským

moţnostem. Molnár (2001, s. 123) uvádí, ţe se tento fenomén ve světě rozšířil především

vytvořením informačních a komunikačních technologií společně s vynalezením Internetu.

Lze jej nazvat také tzv. „digitální ekonomikou“, která poskytuje ohromně rozšířené podni-

katelské prostředí s globálním elektronickým obchodem, pro který je nutná rozvinutá tech-

nologická infrastruktura s výraznou konvergencí počítačových a telekomunikačních tech-

nologií, stejně tak vyspělá digitální gramotnost a v neposlední řadě i vhodné legislativní

prostředí.

1.1 Vymezení pojmu e-business

Existuje mnoho definicí pro internetové podnikání, avšak společné mají všechny fakt, ţe

při internetovém podnikání dochází k obchodním transakcím mezi dvěma či více ekono-

mickými subjekty prostřednictvím internetu. S pomocí vyuţití informačních a komunikač-

ních technologií tak dochází, kromě zprostředkování pohodlného nákupu či prodeji zboţí,

také k jejich dodávkám, sluţbám zákazníkům, zpracování plateb, řízení výroby, spolupráci

s obchodními partnery, sdílení informací a mnoho dalším činnostem. E-business zkrátka

můţe obsahovat celou řadu funkcí a sluţeb, jejichţ počátky lze spojit s vývojem intranetu,

extranetu a finálně internetu. Intranet znázorňuje síť počítačů patřících dané organizaci.

Pouţívají se především pro efektivní sdílení informací v podobě různých pracovních do-

kumentů a také pro usnadnění společného úsilí mezi zaměstnanci organizace. Intranet je

privátní síť, ke které mají přístup pouze autorizovaní uţivatelé. Extranet je v podstatě in-

tranet s tím rozdílem, ţe poskytuje přístup do určitých oblastí systému i oprávněným oso-

bám působících mimo organizaci. Internet poté představuje obecně celosvětovou síť vzá-

jemně propojených počítačových sítí (DigitSmith, ©2011).

Podle Suchánka (2008, s. 8) lze na současné prostředí e-business nahlíţet ze tří základních

pohledů. První pohled je věnován rychlému rozvoji technologií, které v oblasti e-business

tvoří hlavní mnoţinu nástrojů pro realizaci komunikace od strojové aţ po běţnou mezilid-

skou. Z druhého pohledu se v tomto prostředí nacházejí uţivatelé těchto technologií, kteří

mohou být v podobě státních, podnikatelských, příspěvkových a jiných subjektů nebo

v podobě běţných uţivatelů, pro které se tyto technologie staly nezbytnými a přinesly jim

nové moţnosti pro podporu jejich aktivit v širokém ohledu. Všechny oblasti internetu však
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nejsou spojeny s morálním kodexem, etikou a zákony, proto je potřebné věnovat se i třetí-

mu pohledu, kterým je oblast principů, zásad a legislativy. Internetové podnikání lze tedy

zařadit do multidisciplinární oblasti, která je vyuţívána primárně jako podnikatelské pro-


[…]


nou platformu, prostřednictvím které jsou tyto dva druhy segmentů provázány. Z pohledu

nabízených hodnot je pro spotřebitele značně výhodné mít moţnost si částečně určit ko-

nečnou cenu na základě vlastních moţností, coţ umoţňuje dokončit transakci na přijatelné

částce jak pro kupujícího, tak pro prodávajícího obdobně jako tomuto modelu vyuţívá spo-

lečnost eBay. Významnou hodnotou pro prodejce je zejména minimalizace vlastních ná-

kladů, které lze dosáhnout rozšířením distribučních sluţeb pro prodejce například pro-

střednictvím pronájmů externích distribučních skladů. Můţe tak dojít k rozšíření potenci-

álních prodejců, jelikoţ mají větší jistotu v poskytnutí zajištěného distribučního řetězce

včetně případných reklamací, skladování a dopravy. Tato sluţba například ve formě FBA u

Amazonu přinesla společnosti podstatně vyšší podnikatelský zájem. Při existenci více-

stranné platformy je také z hlediska nabízených hodnot nutné zprostředkovat moţnosti pro

vzájemnou komunikaci zúčastněných stran. Vztahy se zákazníky řeší společnost prostřed-

nictvím online profilů, kde dochází ke vzájemné komunikaci v průběhu celé transakce. Pro

komunikaci veškerých zainteresovaných stran je vhodné zaměřit se na model C2B2C, při-

čemţ dochází k interakci vztahů zejména mezi zákazníky. S tímto modelem úzce souvisí

novodobá podnikatelská strategie co-creation, kterou jiţ americké společnosti Amazon a

eBay uţívají. Tato strategie je zaloţená na spolutvorbě hodnoty všech subjektů, které spolu

komunikují prostřednictvím stránek na základě recenzí a diskuzí. Pro sníţení strachu

z rizik uţivatelů stránek virtuálního prodejce lze navrhnout spolupráci s vybranou bezpeč-

ností online agenturou, která by podrobněji pečovala o veškeré zpracované údaje na těchto

stránkách včetně kontroly případných virů a pokusů hackerů o narušení provozu stránky.

Příjmy společnosti tvoří zejména poplatky za zprostředkování transakcí daných produktů,

přičemţ na základě analýzy se jeví výhodnější princip strhnutí fixního procenta z částky

prodaného produktu, jelikoţ to působí přímo úměrně k výši konečné ceně produktu a dosa-

huje tím jakési spravedlnosti pro všechny prodejce. Další příjmy lze získat poskytnutím

sluţby pro zprostředkování reklamy na viditelnějších místech či reklamy jako takové. Ná-

klady jako u většiny internetových stránek tvoří zejména náklady na správu webu, in-

frastruktura se zaměstnanci či náklady spojenými s marketingem.

V obecnější rovině by pro internetové společnosti bylo vhodné zaměřit se zejména na bez-

pečnost svých stránek včetně zajištění přetrţitého provozu. Dále co nejefektivněji zapojo-

vat veškeré strany působící na dané stránce, coţ v současné době uţivatelé ocení, jelikoţ
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kaţdý z uţivatelů má potřebu cítit se součástí tvorby kvalitního portálu. Pro zajištění více

podnikatelských subjektů lze také navrhnout předplatitelský model společnosti, který by

umoţnil zájemcům v podnikání skrze webové stránky vyzkoušet si princip tohoto podni-

kání bez počátečních nákladů.
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ZÁVĚR

Internet lze povaţovat za nejrozšířenější moţnost pro podnikatelské příleţitosti, jelikoţ má

neomezené hranice, je globální a tudíţ jeho prostřednictvím lze oslovit konzumenty po

celém světě. Této příleţitosti vyuţívají také vybrané gigantické společnosti v oblasti e-

business Amazon a eBay, které na základě obrovského potenciálu internetu zaujímají ob-

rovský počet trţních podílů a mají moţnost se neustále rozvíjet. Pro jejich rozvoj je třeba si

ale uvědomit jejich silné a slabé stránky, které mohou ovlivnit, ale musí brát také v potaz

případné příleţitosti či hrozby, které jsou do značné míry závislé na okolním prostředí. Pro

tento rozbor se pouţívá nejčastěji SWOT analýza, která byla pro obě společnosti vypraco-

vána a na základě které lze také v návaznosti vypracovat podrobnější rozbor pro případný

rozvoj sluţeb či zdokonalení činností kvůli rostoucí konkurenci.

Ke stanovení správných inovací se zpravidla uţívá moderní plátno business modelu –

Business Model Canvas, který je na základě devíti důleţitých prvků schopný zanalyzovat

veškeré důleţité aspekty a přehledně s nimi pracovat. Plátno business modelu u obou spo-

lečností ukázalo, ţe je schopno prodejce i kupující značně motivovat, jelikoţ mají propra-

cované podnikatelské platformy, které daným subjektům umoţňují nevynaloţit pro své

podnikání či nákupy nákladné obnosy. Obě společnosti rozvíjejí podnikatelské sluţby také

jiným směrem, například zavedením affiliate modelu či prostoru pro umístění vlastního e-

shopu. Tyto společnosti jsou také zástupci novodobých trendů a business modelů, které lze

uplatnit například na českém internetovém trhu.

Cílem práce bylo vypracovat, na základě minimalizace zjištěných nedostatků a maximali-

zace předností u vybraných společností, návrh inovativního plátna business modelu pro

virtuálního prodejce, který bude schopný se svými vlastnostmi a aktivitami plně konkuro-

vat dosavadním online společnostem a současně se bude zaměřovat na nejmodernější tren-

dy v oblasti e-business. Tohoto cíle bylo v práci dosáhnuto, přičemţ vypracovaný inova-

tivní business model lze vyuţít pro vstup na český i zahraničním online trh, ale také jej lze

vyuţít pro změnu business modelu dosavadního.
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