UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Jméno studenta: *Petra Smékalová*

Vedoucí BP: *Karel Slinták*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Analýza příležitostí v oblasti e-business*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>3</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>2</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ne
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>19</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Práce se zabývá originálním tématem, které se dotýká problematiky e-podnikání. Z hlediska zpracování se tedy jednalo o náročnější téma, což se ostatně projevuje v teorii, která se často odkazuje na internetové zdroje a postrádá větší pestrost a názorovou rozmanitost.*

*V analytické části je pozornost zaměřena na rozbor business modelů dvou amerických firem, e-Bay a Amazon, prostřednictvím modelu LEAN CANVAS a SWOT analýzy. Jsou popsány vzory business modelů a technologie, které se podílely na jejich tvorbě a realizaci. Studentka se nevěnovala rozboru jednotlivých stavebních prvků business modelů, což se ukázalo jako jeden z možných limitů pro inovaci business modelu v oblasti elektronického podnikání.*

*Samotný návrh nového business modelu pro oblast e-business má jisté nedostatky zejména v oblasti hodnotová nabídka, zákaznické segmenty a částečně též v oblasti klíčová partnerství. Doporučuji proto v těchto oblastech model mírně přepracovat tak, aby uvedené odpovídalo danému stavebnímu prvku.*

*Otázky:*

- 1. Pokuste se shrnout nejvýznamnější trendy v oblasti elektronického podnikání, ke kterým jste dospěla na základě rozboru dvou amerických firem a toto shrnutí vložte do nově navrženého business modelu virtuálního prodejce v ČR.*
- 2. Které firmy z ČR se nejvíce blíží analyzovaným modelům a v čem se naopak odlišují?*
- 3. Existují firmy, které by mohly svými modely rozvrátit zavedené business modely Vámi zkoumaných firem? Pokud ano, stručně charakterizujte uvedené firmy včetně popisu jejich modelu.*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 20.5.2016

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

*Stanislav Štěpán*

.....
podpis vedoucího BP